УИД: 66RS0049-01-2025-000152-02

Дело № 1-43/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 марта 2025 года г. Реж Свердловская область 

Режевской городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Лихачевой А.С., 

при секретаре судебного заседания Дьяковой Д.Д., 

с участием государственного обвинителя - помощника Режевского городского прокуратура ФИО1,

подсудимого Е. Е.А.,

защитника по назначению суда - адвоката Кузиной Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием систем аудиопротоколирования уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не трудоустроенного, на воинском учете не состоящего, ранее судимого: 1) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 2) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к 5 годам лишения свободы; 3) приговором мирового судьи судебного участка № Режевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказаниями по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 годам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; 4) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы; 5) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 месяцам лишения свободы; 6) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ) к 10 месяцам лишения свободы; 7) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 1 УК РФ (7 преступлений), по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 9 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания; 8) приговором мирового судьи судебного участка № Режевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; 9) приговором Режевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Приговор не вступил в законную силу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Исследовав доказательства, суд

УСТАНОВИЛ:

Е. Е.А. совершил семь тайных хищения чужого имущества, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил два мелких хищения чужого имущества. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 07 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО4». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период времени с 10 часов 07 минут до 10 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил масло сливочное «Село Зеленое 82,5% массой 175 грамм фольга (св/у)» в количестве 17 пачек по цене 259 руб. 99 коп. за 1 пачку, а всего товаров на общую сумму 4 419 руб. 83 коп., принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4». С похищенным товаром ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб на сумму 4 419 руб. 83 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) масло сливочное «Масло сладко-сливочное крестьянское 72.5% фольга массой 180 грамм Масленкино БЗМЖ» в количестве 3 пачек по цене 97 руб. 36 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 292 руб. 08 коп.; 2) масло сливочное «Масло сладко-сливочное ФИО5 82.5% фольга массой 180 грамм Белоруссия БЗМЖ» в количестве 5 пачек по цене 182 руб. 30 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 911 руб. 50 коп.; 3) масло сливочное «Масло сладко-сливочное Традиционное 82.5% фольга массой 180 грамм МСЗ Щучинский БЗМЖ PL» в количестве 9 пачек по цене 181 руб. 69 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 1 635 руб. 21 коп.; 4) масло сливочное «Масло сливочное 72.5% Село Зеленое фольга массой 175 грамм ОАО Милком БЗМЖ» в количестве 7 пачек по цене 177 руб. 65 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 1 243 руб. 55 коп.; 5) масло сливочное «Масло сладко-сливочное ФИО5 72.5% фольга массой 180 грамм Белоруссия БЗМЖ» в количестве 4 пачек по цене 170 руб. 27 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 681 руб. 08 коп.; 6) масло сливочное «Масло сладко-сливочное Крестьянское 72.5% фольга массой 180 грамм Молочная Благодать БЗМЖ» в количестве 4 пачек по цене 174 руб. 44 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 697 руб. 76 коп.; 7) масло сливочное «Масло сливочное Традиционное 82.5% массой 180 грамм» в количестве 4 пачек по цене 62 руб. 00 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 248 руб. 00 коп.; а всего товаров на общую сумму 5 709 руб. 18 коп., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным товаром ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 5 709 руб. 18 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 18 часов 31 минуты, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Союз Святого ФИО4». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) масло сливочное «Масло сл-слив Молочная благод Крест 72,5% массой 180 грамм» в количестве 22 пачек по цене 199 руб. 99 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 4 399 руб. 78 коп.; 2) масло сливочное «Масло слив Маслодел Крестьян. 72,5% пер массой 180 грамм» в количестве 13 пачек по цене 219 руб. 99 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 2 859 руб. 87 коп.; 3) «Сычужный прод. ФИО6 оригнал. 50% 200г» в количестве 6 пачек по цене 129 руб. 99 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 779 руб. 94 коп.; 4) сыр «Сыр п/т Орловские сыры Фермерский 45% 180г» в количестве 7 пачек по цене 209 руб. 99 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 1469 руб. 93 коп.; 5) сыр «Сыр п/т Aventino Эдам 45% 200г» в количестве 6 пачек по цене 159 руб. 99 коп., а всего на сумму 959 руб. 94 коп.; а всего товаров на общую сумму 10 469 руб. 46 коп., принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4». С похищенным товаром ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб на сумму 10 469 руб. 46 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 12 часов 52 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период времени с 12 часов 52 минут до 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) масло сливочное «Масло Крестьян сл/слив несол 72,5% массой 180 грамм фол (Мол Благодать) в количестве 14 пачек по цене 151 руб. 69 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 2 123 руб. 66 коп.; 2) масло сливочное «Масло Крестьянское сл/слив 72,5% массой 180 грамм каш бум/уп (ФИО7)» в количестве 12 пачек по цене 187 руб. 66 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 2 251 руб. 92 коп.; 3) масло сливочное «Белые Росы Масло крест слад/слив 72,5% массой 180 грамм фол (АлапаевМЗ)» в количестве 6 пачек по цене 149 руб. 37 коп. за 1 пачку, а всего на сумму 896 руб. 22 коп.; а всего товаров на общую сумму 5 271 руб. 80 коп., принадлежащие АО «Тандер». С похищенным товаром ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 5 271 руб. 80 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 14 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период с 15 часов 14 минут до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) шампунь «HEAD&SHOULDERS 2в1 Основной уход для нормальных волос 400мл» в количестве одной штуки стоимостью 527 руб. 45 коп.; 2) шампунь «HEAD&SHOULDERS 2в1 Ментол 6х400+ЭнерОк 3х400 МиксК» в количестве двух штук по цене 527 руб. 45 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 1 054 руб. 90 коп.; 3) шампунь «HEAD&SHOULDERS ПрПерх Old Spise 400мл» в количестве двух штук по цене 527 руб. 45 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 1 054 руб. 90 коп.; 4) шампунь «HEAD&SHOULDERS Осн уход д/норм волос 400мл» в количестве трех штук по цене 527 руб. 45 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 1 582 руб. 35 коп.; 5) шампунь «HEAD&SHOULDERS ЦитрусСвежесть 400 мл» в количестве одной штуки стоимостью 527 руб. 45 коп.; а всего товаров на общую сумму 4 747 руб. 05 коп., принадлежащие АО «Тандер». С похищенным товаром Е. Е.А. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму 4 747 руб. 05 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 15 часов 39 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 39 минут до 15 часов 42 минут, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) дезодорант «Old Spise Whitewater 50 мл» в количестве 5 штук по цене 329 руб. 00 коп. за 1 штуку на сумму 1645 руб. 00 коп.; 2) дезодорант «AXE Dark Temptation 150 мл» в количестве 6 штук по цене 279 руб. 00 коп. за 1 штуку на сумму 1674 руб. 00 коп.; 3) дезодорант «Рексона антиперсперант аэрозоль 150 мл» в количестве 12 штук по цене 199 руб. 00 коп. за 1 штуку на сумму 2388 руб. 00 коп.; 4) масло сливочное высшего сорта «Традиционное сладко-сливочное несоленое Светаево 82,5%» массой по 180 грамм в количестве 46 штук по цене 199 руб. 00 коп. за 1 штуку на сумму 9154 руб. 00 коп.; а всего товаров на общую сумму 14861 руб. 00 коп., принадлежащие АО «Продторг». С похищенным товаром Е. Е.А. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. АО «Продторг» причинен материальный ущерб на сумму 14861 руб. 00 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 14 часов 56 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период времени с 14 часов 56 минут до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) кофе растворимый Бушидо Ориджинал сублимированный с/б 100 гр в количестве двух штук по цене 514 руб. 88 коп. за 1 штуку на сумму 1029 руб. 76 коп.; 2) кофе растворимый ФИО8 Голд с/б 190 гр в количестве 3 штук по цене 343 рубля 07 копеек на сумму 1029 рублей 21 копейка; 3) кофе растворимый Карт Нуар натуральный сублимированный с/б 95 гр в количестве 1 штуки по цене 344 руб. 85 коп.; 4) кофе Якобс Монарх зерно ф/п 800 гр в количестве 2 штук по цене 688 руб. 81 коп. на сумму 1377 руб. 62 коп., а всего товаров на общую сумму 3781 руб. 44 коп., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным товаром Е. Е.А. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 3781 руб. 44 коп.

Кроме того, Е. Е.А., являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ четырьмя постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Режевского судебного района Свердловской области от 29 августа 2024 года, вступившими в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к наказанию в виде административный арест 10 суток по каждому постановлению, которое отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Е. Е.А. считается лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 19 минут, точное время в ходе дознания не установлено, у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период с 12 часов 19 минут до 12 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) кофе «Кофе растворимый Амбассадор Платинум натуральный с/б 95г.» в количестве 5 штук по цене 199 руб. 60 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 998 руб. 00 коп.; 2) кофе «Кофе Амбассадор растворимый в гранулах с/б 190г» в количестве 2 штук по цене 340 руб. 24 коп. за 1 штуку, а всего на сумму 680 руб. 48 коп.; 3) кофе «Кофе Fresco Arabica Blend растворимый ст/б 100г.» в количестве 1 штуки стоимостью 204 руб. 51 коп.; а всего товаров на общую сумму 1 882 руб. 99 коп., принадлежащие ООО «Элемент-трейд». С похищенным товаром ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2 ООО «Элемент-трейд» причинен материальный ущерб на сумму 1 882 руб. 99 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 34 минут, точное время в ходе дознания не установлено у Е. Е.А., находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-трейд». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Е. Е.А. в период времени с 10 часов 34 минут до 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и, желая их наступления, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) кофе «Кофе растворимый FRESCO Arabica Blend с/б 190г.» в количестве 4 штук по цене 325 руб. 43 коп. за 1 банку, а всего на сумму 1 301 руб. 72 коп.; 2) сыр «Сыр Российский особый 50% массой 200 грамм Белоруссия PL БЗМЖ» в количестве 2 пачек по цене 125 руб. 21 коп. за 1 пачку, а всего товаров на сумму 250 руб. 42 коп., всего товаров на общую сумму 1 552 руб. 14 коп., принадлежащие ООО «Элемент-трейд». С похищенным товаром Е. Е.А. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. ООО «Элемент-трейд» причинен материальный ущерб на сумму 1 552 руб. 14 коп.

В судебном заседании подсудимый Е. Е.А. вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом гарантированным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Е. Е.А., данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, 24 декабря, ДД.ММ.ГГГГ с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства (т. №) Е. Е.А. пояснял, что проживает совместно со своей сожительницей ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь, ФИО3, это его ребенок, но установить отцовство и зарегистрировать ее на свою фамилию он не успел. Участия в СВО он не принимал, государственных наград не имеет. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 10 до 11 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета и капюшон от куртки одетой на нем. Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к холодильной витрине с маслами и молочной продукцией откуда рукой взял восемь раз по несколько пачек сливочного масла «Село Зеленое», а всего 17 пачек, которые он положил в находящийся при нем белый полимерный пакет. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина не было, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость сливочного масла не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал, вслед ему никто не говорил ничего, он спокойно вышел на улицу и ушел домой. После чего 17 пачек сливочного масла «Село Зеленое», которые он похитил из магазина, он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сливочного масла «Село Зеленое», он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 12 до 13 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета и капюшон от куртки одетой на нем куртки. Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к торговому стеллажу с кофе и с целью хищения рукой взял с полки: 1) кофе растворимый «Амбассадор Платинум» в количестве 5 банок; 2) кофе растворимый «Амбассадор» в количестве 2 банок; 3) кофе «Фреско Арабика» в количестве 1 банки, которые он положил в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина не было, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость кофе не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал, вслед ему никто не говорил ничего, он спокойно вышел на улицу и ушел домой. Похищенные им из магазина 8 банок кофе, он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение кофе, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 10 до 11 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета и капюшон от куртки одетой на нем куртки. При нем был полимерный пакет с логотипом «Озон». Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к холодильной витрине с маслом и с целью хищения рукой взял с полки 13 раз по несколько пачек разного сливочного масла разных наименований и производителей, названия их точно сказать не может, которые он сложил в находящийся при нем полимерный пакет с логотипом «Озон. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина не было, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость масла не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал. Он не слышал, чтобы ему кто-то кричал остановиться, вслед за ним никто не бежал и не останавливал его. На выходе из магазина он ускорил шаг, так как пакет был полон похищенных товарно-материальных ценностей и он стремился побыстрее уйти из магазина. После он пересчитал похищенные им пачки со сливочным маслом разных фирм и производителей, их оказалось 36 пачек. Похищенные им из магазина 36 пачек сливочного масла, он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сливочного масла, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в период с 18 до 19 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Верный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у меня возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета и капюшон от куртки одетой на нем куртки. При нем был полимерный пакет черного цвета. Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к холодильной витрине с маслом и с целью хищения рукой взял с полки восемь раз по несколько пачек разного сливочного масла разных наименований и производителей, названия их точно сказать не может, которые я сложил в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета. Затем он прошел в другую часть холодильной витрины, где с нижней полки взял три раза по несколько пачек сыра разного наименования и различных фирм, которые он сейчас точно назвать не может, которые он также сложил в находящийся при нем черный полимерный пакет. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина он не видел, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость сливочного масла и сыра не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал. Он не слышал, чтобы ему кто-то кричал остановиться, вслед за ним никто не бежал и не останавливал его. На выходе из магазина он ускорил шаг, так как пакет был полон похищенных товарно-материальных ценностей и он стремился побыстрее уйти из магазина. После он пересчитал похищенные мной пачки со сливочным маслом разных фирм и производителей, их оказалось 35 пачек, сыра было 19 пачек. Похищенные им из магазина 35 пачек сливочного масла и 19 пачек сыра, он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сливочного масла и сыра, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 12 часов 50 минут он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета и капюшон от куртки одетой на нем куртки. Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к холодильной витрине с маслами и молочной продукцией откуда он рукой взял несколько раз по несколько пачек сливочного масла разного наименования и разных производителей, указать точное их название он сейчас не может, которые он положил в находящийся при нем полимерный пакет. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина не было, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость сливочного масла не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал, вслед ему никто не говорил ничего, он спокойно вышел на улицу и ушел домой. После он пересчитал похищенные им из магазина пачки сливочного масла, их оказалось 32 штуки. Указанные пачки с маслом он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сливочного масла, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 15 до 16 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове был одет капюшон от куртки одетой на нем куртки. Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к торговому стеллажу с шампунями и с целью хищения рукой взял с полки 9 штук шампуней «Хеден Шолдерс» для разных волос, точные их названия он сказать не может, которые он сложил в свою одежду за лацкан своей куртки. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина он не видел, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость шампуня не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал. Он не слышал, чтобы ему кто-то кричал остановиться, вслед за ним никто не бежал и не останавливал его. Похищенные им из магазина 9 шампуней «Хеден Шолдерс» он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение шампуня «Хеден Шолдерс», он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 10 до 11 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета. Он прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к холодильной витрине с сырами, откуда с целью хищения взял две пачки сыра, точное его наименование не помнит, которые он спрятал в карман куртки. После чего он прошел торговому стеллажу с кофе и с целью хищения рукой взял с полки 4 банки растворимого кофе, точное его наименование не помнит, которые он спрятал в свою одежду за лацкан своей куртки. В момент хищения рядом с ним, других покупателей и сотрудников магазина не заметил, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость кофе и сыра не оплачивал. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал, вслед ему никто не говорил ничего, он спокойно вышел на улицу и ушел домой. Похищенные им из магазина 4 банки кофе и две пачки сыра, он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сыра и кофе, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 15 до 16 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета, на руках перчатки. Он взял пластиковую корзину для продуктов и прошел в торговый зал, огляделся по сторонам, убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Он прошел в отдел бытовой химии, где с целью хищения рукой взял с торгового стеллажа 6 дезодорантов «Акс», 5 дезодорантов «Олд Спайс», и 12 дезодорантов «Рексона», которые он положил в пластиковую корзину. После чего он прошел к холодильной витрине с маслами и молочной продукцией откуда он рукой взял две упаковки сливочного масла «Светаево», в каждой из которых было более чем по 20 пачек сливочного масла и положил обе упаковки в пластиковую корзину. В момент хищения он не заметил, чтобы рядом с ним были другие покупатели и сотрудники магазина, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость сливочного масла и дезодорантов не оплачивал. Когда выходил из магазина, то не слышал, чтобы ему кто-то кричал вслед остановиться. Он не видел, чтобы кто-то бежал за ним. Когда он вышел из магазина «Чижик», то вместе с похищенными товарами прошел в первый подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь в подъезде, он взял одну упаковку со сливочным маслом, где было более 20 пачек сливочного масла и поднял ее на этаж выше, примерно на 4 этаж таким образом спрятав ее. В этот момент в подъезд зашла женщина, сотрудница магазина «Чижик» и он отдал ей корзину с похищенными товарами, а именно: одну упаковку сливочного масла «Светаево», в которой было более чем 20 пачек сливочного масла, 6 дезодорантов «Акс», 5 дезодорантов «Олд Спайс», и 12 дезодорантов «Рексона». После чего, женщина забрал пластиковую корзину с указанными товарами ушла из подъезда. Его после этого никто не задержал, поэтому он поднялся на 4 этаж, забрал большую упаковку с пачками сливочного масла «Светаево», в которой находилось 22 пачки, он пересчитал их, перед тем, как забрать из подъезда. После чего он ушел из подъезда указанного дома и продал 22 пачки сливочного масла «Светаево», кому продал, говорить отказывается. Денежными средствами, полученными с продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сливочного масла «Светаево», а также дезодорантов, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 15 часов он, с целью хищения товарно-материальных ценностей пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поскольку в тот момент у него возникли финансовые трудности. Одет в тот день он был в куртку черного цвета, джинсы черного цвета, кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка кожаная черного цвета и капюшон от куртки одетой на нем куртки. На руках у него были одеты черные кожаные перчатки. Он взял пластиковую корзину для товаров на входе и прошел в торговый зал бакалейного отдела магазина, огляделся по сторонам, убедился, что за моими действиями никто не наблюдает. Затем он подошел к торговому стеллажу и с целью хищения взял с полки шесть стеклянных банок кофе различных наименований, а также два больших пакета кофе «Монарх», в пакетах из фольги. В момент хищения рядом с ним других покупателей и сотрудников магазина не было, то есть действовал он тайно для окружающих. На кассу он не проходил, стоимость кофе не оплачивал. Кофе он похитил вместе с корзиной для покупок. Когда выходил из магазина, никто его не останавливал. Вслед за ним никто не бежал и не останавливал его. Похищенные им из магазина 6 стеклянных банок кофе различных наименований и два больших фольгированных пакета кофе «Монарх», он позже продал, кому продал, говорить отказывается. Корзину выбросил на улице. Денежными средствами, полученными от продажи товара, он распорядился по своему усмотрению. О том, что он из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение кофе, он никому не рассказывал. Свою вину в хищении ТМЦ он признает полностью, в содеянном раскаивается. До настоящего времени причиненный преступлением материальный ущерб не возместил, поскольку не имеет финансовой возможности, так как не работает.

Дознавателем были предъявлены видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т№), на которых зафиксировано совершение им хищений товара из магазинов, которые он просмотрел в присутствии защитника. Себя на данных видеозаписях он опознает по росту, по телосложению, по одетой на него одежде, вопросов и замечаний по данным видеозаписям он не имеет.

Оценивая данные показания подсудимого Е. Е.А. суд приходит к выводу о том, что он в ходе дознания последовательно и подробно излагал обстоятельства совершённых им преступлений, указывал на такие детали преступлений, которые могло знать только лицо, совершившее данные преступления, достаточно полно описывал свои действия. Данные показания согласуются с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании и изложенными ниже в приговоре. 

Поэтому именно эти показания, полученные с соблюдением требований УПК РФ, суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора.

Виновность Е. Е.А. в совершении инкриминируемых ему преступлений, нашла свое подтверждение в показаниях представителей потерпевших, свидетелей, исследованных материалах уголовного дела. 

Из показаний представителя потерпевшей ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. № следует, что она работает в должности директора магазина «Верный» расположенного по адресу: 

<

адрес> входящего в ООО «Союз Святого ФИО4» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором филиала ООО «Союз Святого ФИО4» ФИО19, она представляет интересы ООО «Союз Святого ФИО4» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 48 минут она, находясь в вышеуказанном магазине и просматривая записи камер видеонаблюдения обнаружила, что в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут ФИО2, находясь в отделе с молочной продукцией взял с прилавка холодильной витрины восемь раз по несколько пачек сливочного масла «

<

адрес>», которые он положил в белый полимерный пакет и ушел из магазина не оплатив товар, похитив его. В момент совершения Е. Е.А. хищения сливочного масла рядом с ним сотрудников магазина не было, действовал он тайно. Личность Е. Е.А. ей знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в указанном магазине. Е. был одет в черную куртку с капюшоном, который был одет у него на голову, черные брюки и черные кроссовки. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение масла сливочного «

<

адрес> 82,5% 175г фольга (св/у)» в количестве 17 пачек по цене 259 руб. 99 коп. за 1 пачку по цене реализации товарно-материальных ценностей, а всего на общую сумму 4 419 руб. 83 коп., принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», чем ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб. Сумма ущерба указана по цене реализации товарно-материальных ценностей. Таким образом, гр. Е. Е.А. ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб на общую сумму 4419 руб. 83 коп.. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения выше указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 34), следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 48 минут, находясь в магазине «Верный» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение масло сливочное «Село Зеленое 82,5% массой 175 грамм фольга (св/у)» общей стоимостью 4 419 руб. 83 коп., чем причинил материальный ущерб ООО «Союз Святого ФИО4» на указанную сумму.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т№) объектом осмотра является помещение магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через стеклопластиковые двери. Прямо от входа расположен вход в торговый зал. С левой стороны расположены кассовые аппараты. В магазине в торговом зале расположены стеллажи и продаваемая продукция. При входе в магазин слева стеклопластиковой группой. При входе в помещение магазина слева расположена холодильная камера с охлажденной продукцией, среди которой имеется масло сливочное «

<

адрес>». В ходе осмотра места происшествия была изъята запись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, перекопированная на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписью участвующих лиц.

Согласно справки об ущербе (т№), счет-фактуре № И00000431393 от ДД.ММ.ГГГГ (т. № следует, что стоимость масло сливочное «Село Зеленое 82,5% массой 175 грамм фольга (св/у)» составляет 259 руб. 99 коп. за 1 пачку. Итого похищено товаров на сумму 4 419 руб. 83 коп. по цене реализации.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (№), следует, что объектом осмотра в нем является DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии данного диска в нем обнаружены 4 файла. При воспроизведении и просмотре файла «VID 2024107-WA0132» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 06 минут. Камера направлена на торговый зал магазина, в указанное время в помещение магазина заходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241107-WA0133» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 08 минут. Камера направлена на торговый зал магазина «Верный», в указанное время из помещения магазина выходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки, в руках у мужчины белый полимерный пакет. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241107-WA0134» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 06 минут. Камера направлена на торговый зал магазина, в указанное время по торговому залу помещения магазина проходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241107-WA0135» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 07 минут. Камера направлена на витрину-холодильник молочного отдела торгового зала магазина. В указанное время к витрине-холодильнику молочного отдела магазина подходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. Мужчина достает из кармана и разворачивает белый полимерный пакет, затем подходит к витрине-холодильнику и берет с полки 8 раз по несколько пачек сливочного масла разных фирм и наименований, которые он складывает в пакет. На этом запись прерывается.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. №) следует, что он работает в должности участкового-уполномоченного полиции ОМВД России «Режевской» с 2010 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. ДД.ММ.ГГГГ, ему в производство поступил материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им, в помещении магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята запись камер видеонаблюдения с моментом хищения ДД.ММ.ГГГГ, на которой было зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 07 минут к витрине-холодильнику молочного отдела торгового зала магазина «Верный», подходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. Мужчина достает из кармана и разворачивает белый полимерный пакет, затем подходит к витрине-холодильнику и берет с полки 8 раз по несколько пачек сливочного масла разных фирм и наименований, которые он складывает в пакет. В указанном мужчине он узнал ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе, согласно которой Е. Е.А. совершил хищение масла сливочного «Село Зеленое 82,5% 175г фольга (св/у)» в количестве 17 пачек по цене 259 рублей 99 копеек за 1 пачку по цене реализации товарно-материальных ценностей, а всего на общую сумму 4 419 рублей 83 копейки, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», чем ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб. Таким образом гр. Е. Е.А. ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб на общую сумму 4419 рублей 83 копейки. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшей ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. №) следует, что она работает в должности специалиста по оперативным потерям департамента предотвращения потерь сети магазинов «Монетка», входящих в ООО «Элемент-Трейд» городов Реж-Артемовский Свердловской области. На основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ФИО21, она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ей от Свидетель №3, заместителя директора магазина «Монетка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в режиме онлайн она просматривала записи камер видеонаблюдения в указанном магазине и увидела, как в 10 часов 30 минут гр. Е. Е.А. находясь в отделе с молочной продукцией берет с торгового прилавка и складывает товарно-материальные ценности в пакет с логотипом «Озон». Со слов Свидетель №3, она проследила за передвижениями Е. Е.А. побежала за ним, но тот уже направляясь к выходу из магазина не остановился, и ушел с похищенным им имуществом. Е. Е.А. вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их. Одет Е. в черную куртку, на голове капюшон, черные брюки и черные кроссовки. Личность Е. Е. нам знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в указанном магазине, по указанным фактам мы обращались в полицию, были возбуждены уголовные дела. Она также просмотрела запись видеонаблюдения с моментом хищения, все сказанное Свидетель №3 подтвердилось. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) масло сливочное «Масло сладко-сливочное крестьянское 72.5% фольга 180г. Масленкино БЗМЖ» в количестве 3 пачек по цене 97 рублей 36 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 292 рубля 08 копеек; 2) масло сливочное «Масло сладко-сливочное ФИО5 82.5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ» в количестве 5 пачек по цене 182 рубля 30 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 911 рублей 50 копеек; 3) масло сливочное «Масло сладко-сливочное Традиционное 82.5% фольга 180г. МСЗ Щучинский БЗМЖ PL» в количестве 9 пачек по цене 181 рубль 69 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 635 рублей 21 копейка; 4) масло сливочное «Масло сливочное 72.5% 

<

адрес> фольга 175г. ОАО Милком БЗМЖ» в количестве 7 пачек по цене 177 рублей 65 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 243 рубля 55 копеек; 5) масло сливочное «Масло сладко-сливочное ФИО5 72.5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ» в количестве 4 пачек по цене 170 рублей 27 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 681 рубль 08 копеек; 6) масло сливочное «Масло сладко-сливочное Крестьянское 72.5% фольга 180г. Молочная Благодать БЗМЖ» в количестве 4 пачек по цене 174 рубля 44 копейки за 1 пачку, а всего на сумму 697 рублей 76 копеек; 7) масло сливочное «Масло сливочное Традиционное 82.5%, 180г.» в количестве 4 пачек по цене 62 рубля 00 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 248 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 5 709 рублей 18 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным товаром Е. Е.А. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 5 709 рублей 18 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд». Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 709 рублей 18 копеек. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара они не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности гражданина ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 5709 рублей 18 копеек, с учетом НДС, чем причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд».

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№) объектом осмотра является помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через стеклянные двери. При входе имеются три кассы самообслуживания. Также имеются стеллажи с готовой продукцией, молочные изделия. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, перекопированная на СD-R диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью.

Согласно справки об ущербе (т. №), акта о недостаче товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), приходных накладных WI 3025980527 от ДД.ММ.ГГГГ, WI 4066073027 от ДД.ММ.ГГГГ, WI 3026008548 от ДД.ММ.ГГГГ, WI 3026037345 от ДД.ММ.ГГГГ (том № в ходе хищения ТМЦ ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Монетка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выявлена недостача: 1) масла сливочного «Масло сладко-сливочное крестьянское 72.5% фольга 180г. Масленкино БЗМЖ» в количестве 3 штук стоимостью 97 рублей 36 копеек за 1 штуку на сумму 292 рубля 08 копеек; 2) масла сливочного «Масло сладко-сливочное ФИО5 82.5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ» за 1 штуку в количестве 5 штук стоимостью 182 рубля 30 копеек за 1 штуку на сумму 911 рублей 50 копеек; 3) масла сливочного «Масло сладко-сливочное Традиционное 82.5% фольга 180г. МСЗ Щучинский БЗМЖ PL» в количестве 9 штук стоимостью 181 рубль 69 копеек за 1 штуку, на сумму 1 635 рублей 21 копейка; 4) масла сливочного «Масло сливочное 72.5% Село Зеленое фольга 175г. ОАО Милком БЗМЖ» в количестве 7 штук стоимостью 177 рублей 65 копеек за 1 штуку на сумму 1243 рубля 55 копеек; 5) масла сливочного «Масло сладко-сливочное ФИО5 72.5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ» в количестве 4 штук170 рублей 27 копеек за 1 штуку, всего на сумму 681 рубль 08 копеек; 6) масла сливочного «Масло сладко-сливочное Крестьянское 72.5% фольга 180г. Молочная Благодать БЗМЖ» в количестве 4 штук стоимостью 174 рубля 44 копейки за 1 штуку на сумму 697 рублей 76 копеек; 7) масла сливочного «Масло сливочное Традиционное 82.5%, 180г.» в количестве 4 штук62 рубля 00 копеек за 1 штуку, на сумму 248 рублей 00 копеек; а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 5 709 рублей 18 копеек, с учетом НДС принадлежащие ООО «Элемент-Трейд».

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т.№ следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии данного диска в нем обнаружены 2 файла. При воспроизведении и просмотре файла «DPWC3266» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 30 минут 33 секунды. Камера направлена на полки холодильной витрины магазина «Монетка». В этот момент к торговому стеллажу холодильной витрины подходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки. Мужчина развернул полимерный пакет с логотипом «Озон» и взял с полки тринадцать раз по несколько пачек различного сливочного масла, которые положил в пакет с логотипом «Озон». При воспроизведении и просмотре файла «SRSZ2068» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 29 минут 33 секунды. Камера направлена на вход в магазин «Монетка». В этот момент в помещение магазина заходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 31 минуту 16 секунд мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки держа в руках полимерный пакет с логотипом «Озон» выбегает из помещения магазина не оплачивая стоимость товарно-материальных ценностей на кассе, запись прерывается. На этом запись прерывается.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. № следует, что она работает в должности заместителя директора магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении вышеуказанного магазина в режиме онлайн она просматривала записи камер видеонаблюдения в указанном магазине и увидела, как в 10 часов 30 минут гр. Е. Е.А. находясь в отделе с молочной продукцией взял с торгового прилавка 13 раз по несколько пачек сливочного масла различных фирм и производителей и положил их в пакет с логотипом «Озон». Она поняла, что Е. намерен похитить товарно-материальные ценности из магазина. Она по камерам видеонаблюдения проследила за передвижениями Е. Е.А. и побежала за ним. Она крикнула Е., чтобы он остановился и отдал похищенное, но Е. уже направляясь к выходу из магазина не остановился, и ушел с похищенным им имуществом. Поэтому не может сказать точно, видел и слышал ли ее Е., поскольку он не оборачиваясь вышел из помещения магазина, не реагируя на ее слова. Е. Е.А. вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их. Одет Е. в черную куртку, на голове капюшон, черные брюки и черные кроссовки. Личность Е. Е. знакома всем сотрудникам магазина, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в их магазине, по указанным фактам они обращались в полицию, были возбуждены уголовные дела. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение следующих товарно-материальных ценностей:1) масло сливочное «Масло сладко-сливочное крестьянское 72.5% фольга 180г. Масленкино БЗМЖ» в количестве 3 пачек по цене 97 рублей 36 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 292 рубля 08 копеек; 2) масло сливочное «Масло сладко-сливочное ФИО5 82.5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ» в количестве 5 пачек по цене 182 рубля 30 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 911 рублей 50 копеек; 3) масло сливочное «Масло сладко-сливочное Традиционное 82.5% фольга 180г. МСЗ Щучинский БЗМЖ PL» в количестве 9 пачек по цене 181 рубль 69 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 635 рублей 21 копейка; 4) масло сливочное «Масло сливочное 72.5% Село Зеленое фольга 175г. ОАО Милком БЗМЖ» в количестве 7 пачек по цене 177 рублей 65 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 243 рубля 55 копеек; 5) масло сливочное «Масло сладко-сливочное ФИО5 72.5% фольга 180г. Белоруссия БЗМЖ» в количестве 4 пачек по цене 170 рублей 27 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 681 рубль 08 копеек; 6) масло сливочное «Масло сладко-сливочное Крестьянское 72.5% фольга 180г. Молочная Благодать БЗМЖ» в количестве 4 пачек по цене 174 рубля 44 копейки за 1 пачку, а всего на сумму 697 рублей 76 копеек; 7) масло сливочное «Масло сливочное Традиционное 82.5%, 180г.» в количестве 4 пачек по цене 62 рубля 00 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 248 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 5 709 рублей 18 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 5 709 рублей 18 копеек. Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 709 рублей 18 копеек. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. О происшедшем она сообщила ФИО20 специалисту предотвращения потерь ООО «Элемент-Трейд», поэтому ФИО10 обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных суду, следует, что он работает в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской» с 2019 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. ДД.ММ.ГГГГ года ему в производство поступил материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, гр. ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ им, в помещении магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята запись камер видеонаблюдения с моментом хищения ДД.ММ.ГГГГ. В указанном на видеозаписи мужчине он узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов 

<

адрес>. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшей ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 70-73) следует, что она работает в должности директора магазина «Верный» расположенного по адресу: 

<

адрес> входящего в ООО «Союз Святого ФИО4» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором филиала ООО «Союз Святого ФИО4» ФИО19, она представляет интересы ООО «Союз Святого ФИО4» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, она, находясь в вышеуказанном магазине и просматривая архив записей камер видеонаблюдения обнаружила, что, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты ФИО2, находясь в отделе с молочной продукцией взял с прилавка холодильной витрины восемь раз по несколько пачек сливочного масла различных фирм и производителей. Затем Е. Е.А. находясь около той же холодильной витрины взял три раза по несколько пачек сыра, которые он положил в черный полимерный пакет и ушел из магазина не оплатив товар, похитив его. В момент совершения Е. Е.А. хищения сливочного масла и сыра рядом с ним сотрудников магазина не было, действовал он тайно. Личность Е. Е.А. ей знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в указанном магазине. Е. был одет в черную куртку с капюшоном, который был одет у него на голову, черные брюки и черные кроссовки. Однако, хотя Е. пытался скрыть свою личность, одев капюшон, она все равно его узнала, по телосложению, росту и одежде, в которую он был одет. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение следующих товарно-материальных ценностей: 1) масло сливочное «Масло сл-слив Молочная благод Крест 72,5% 180г» в количестве 22 пачек по цене 199 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 4 399 рублей 78 копеек; 2) масло сливочное «Масло слив Маслодел Крестьян. 72,5% пер 180г» в количестве 13 пачек по цене 219 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 859 рублей 87 копеек; 3) «Сычужный прод. ФИО6 оригнал. 50% 200г» в количестве 6 пачек по цене 129 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 779 рублей 94 копейки; 4) сыр «Сыр п/т Орловские сыры Фермерский 45% 180г» в количестве 7 пачек по цене 209 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 4699 рублей 93 копейки; 5) сыр «Сыр п/т Aventino Эдам 45% 200г» в количестве 6 пачек по цене 159 рублей 99 копеек, а всего на сумму 959 рублей 94 копейки; а всего на общую сумму 10 469 рублей 46 копеек, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», чем ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб. Сумма ущерба указана по цене реализации товарно-материальных ценностей. Таким образом гр. Е. Е.А. ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб на общую сумму 10 469 рублей 46 копеек. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 8), следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Верный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение: «Масло сл-слив Молочная благод Крест 72,5% 180г (св/у)», масло сливочное «Масло слив Маслодел Крестьян. 72,5% пер 180г», «Сычужный прод. ФИО6 оригинал. 50% 200г», «Сыр п/т Орловские сыры Фермерский 45% 180г», «Сыр п/т Aventino Эдам 45% 200г». На общую стоимость 10469 рублей 46 копеек, чем причинило материальный ущерб ООО «Союз Святого ФИО4» на указанную сумму.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (№ объектом осмотра является помещение магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через группу стеклопластиковых дверей. С правой стороны от входа расположены кассовые аппараты. Прямо от входа расположен стеллаж с продаваемой продукцией. В магазине имеется внутреннее видеонаблюдение пластиковую входную группу. При входе в магазин прямо расположены кассы. В помещении магазина по всему периметру расположены камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия с камер видеонаблюдения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ. Видеозаписи перекопированы на CD-RW диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью.

Согласно справки об ущербе (т. № товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№), счет-фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, №КС00-190184 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№) стоимость: 1) масло сливочное «Масло сл-слив Молочная благод Крест 72,5% 180г» (св/у) составляет 199 рублей 99 копеек за 1 пачку похищено 22 пачки на сумму 4 399 рублей 78 копеек; 2) масло сливочное «Масло слив Маслодел Крестьян. 72,5% пер 180г» (св/у) в количестве 13 пачек по цене 219 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 859 рублей 87 копеек; 3) «Сычужный прод. ФИО6 оригнал. 50% 200г» (св/у) в количестве 6 пачек по цене 129 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 779 рублей 94 копейки; 4) сыр «Сыр п/т Орловские сыры Фермерский 45% 180г» (св/у) в количестве 7 пачек по цене 209 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 4699 рублей 93 копейки; 5) сыр «Сыр п/т Aventino Эдам 45% 200г» в количестве 6 пачек по цене 159 рублей 99 копеек, а всего на сумму 959 рублей 94 копейки; а всего на общую сумму 10 469 рублей 46 копеек, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4».

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т.№ следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии данного диска в нем обнаружены 4 файла. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241115-WA0171» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 18 часов 30 минут. Камера направлена на торговый зал магазина «Верный», в указанное время в помещение магазина «Верный» заходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241115-WA0172» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 18 часов 30 минут. Камера направлена на торговый зал магазина «Верный», в указанное время по торговому залу помещения магазина «Верный» проходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241115-WA0173» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 18 часов 32 минуты. Камера направлена на торговый зал магазина «Верный», в указанное время к выходу из помещения магазина «Верный» проходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки, в руках у мужчины черный полимерный пакет. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241115-WA0174» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 18 часов 32 минуты. Камера направлена на витрину-холодильник молочного отдела торгового зала магазина «Верный». В указанное время к витрине-холодильнику молочного отдела магазина «Верный» подходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. Мужчина достает из кармана и разворачивает черный полимерный пакет, затем подходит к витрине-холодильнику и берет с полки 8 раз по несколько пачек сливочного масла разных фирм и наименований, которые он складывает в пакет. После чего мужчина проходит в левую часть витрины-холодильника, где он берет три раза по несколько пачек сыра, которые он также складывает в пакет. На этом запись прерывается

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. № следует, что он работает в должности участкового-уполномоченного полиции ОМВД России «Режевской» с 2010 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. ДД.ММ.ГГГГ ему в производство поступил материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им, в помещении магазина «Верный» по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята запись камер видеонаблюдения с моментом хищения ДД.ММ.ГГГГ, на которой было зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты к витрине-холодильнику молочного отдела магазина «Верный» подходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки. Мужчина достает из кармана и разворачивает черный полимерный пакет, затем подходит к витрине-холодильнику и берет с полки 8 раз по несколько пачек сливочного масла разных фирм и наименований, которые он складывает в пакет. После чего мужчина проходит в левую часть витрины-холодильника, где он берет три раза по несколько пачек сыра, которые он также складывает в пакет. В указанном мужчине он узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе, согласно которой Е. Е.А. совершил хищение: 1) масло сливочное «Масло сл-слив Молочная благод Крест 72,5% 180г» в количестве 22 пачек по цене 199 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 4 399 рублей 78 копеек; 2) масло сливочное «Масло слив Маслодел Крестьян. 72,5% пер 180г» в количестве 13 пачек по цене 219 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 859 рублей 87 копеек; 3) «Сычужный прод. ФИО6 оригнал. 50% 200г» в количестве 6 пачек по цене 129 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 779 рублей 94 копейки; 4) сыр «Сыр п/т Орловские сыры Фермерский 45% 180г» в количестве 7 пачек по цене 209 рублей 99 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 1 4699 рублей 93 копейки; 5) сыр «Сыр п/т Aventino Эдам 45% 200г» в количестве 6 пачек по цене 159 рублей 99 копеек, а всего на сумму 959 рублей 94 копейки; а всего на общую сумму 10 469 рублей 46 копеек, принадлежащие ООО «Союз Святого ФИО4», чем ООО «Союз Святого ФИО4» причинен материальный ущерб. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшей ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 124-127) следует, что она работает в должности товароведа магазина «Магнит-Ирий», расположенного по адресу: 

<

адрес> входящего в АО «Тандер». На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором филиала АО «Тандер» ФИО22, она представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 55 минут продавец магазина Свидетель №4 сообщила ей, что ФИО13 только что похитил из магазина товарно-материальные ценности, а именно сливочное масло в большом количестве. Со слов Свидетель №4, она увидела, что ФИО13 складывает пачки с маслом в пакет, а когда увидел, что к нему направляется продавец, то убежал из магазина похитив товарно-материальные ценности. Она сразу же стала просматривать записи камер видеонаблюдения и увидела, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты ФИО13 в отдел молочной продукции магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу зашел ФИО13, личность которого ей знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения. По данным фактам они обращались с заявлениями в полицию. ФИО13 был одет в черную куртку, на голове капюшон от курки, черные брюки и черные кроссовки. ФИО13 стал складывать в пакет пачки с маслом. После чего ФИО13 быстро пошел к выходу из магазина, вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) масло сливочное «Масло Крестьян сл/слив несол 72,5% 180г фол (Мол Благодать) в количестве 14 пачек по цене 151 рубль 69 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 123 рубля 66 копеек; 2) масло сливочное «Масло Крестьянское сл/слив 72,5% 180г каш бум/уп (ФИО7)» в количестве 12 пачек по цене 187 рублей 66 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 251 рубль 92 копейки; 3) масло сливочное «Белые Росы Масло крест слад/слив 72,5% 180г фол (АлапаевМЗ)» в количестве 6 пачек по цене 149 рублей 37 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 896 рублей 22 копейки; а всего на общую сумму 5 271 рубль 80 копеек, принадлежащие АО «Тандер» с учетом налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер». Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е.А. АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 271 рубль 80 копеек. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара они не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 89), следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ на общую сумму 5271 рубль 80 копеек, причинив АО «Тандер» материальный ущерб.

Из рапорта оперативного дежурного ОМВД России «Режевской» ст. лейтенанта полиции ФИО23 зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России «Режевской» от товароведа магазина «Магнит» ФИО11, 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Е. в магазине «Магнит» похитил ТМЦ.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.101-104) объектом осмотра является помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую входную группу. При входе в магазин слева расположены кассы. За кассами прямо расположены витрины-холодильники, где находятся товарно-материальные ценности, масло. В ходе осмотра места происшествия с камер видеонаблюдения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, которая была перекопирована на CD-RW диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью.

Согласно справки об ущербе (т. №), счет-фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т№) стоимость 1) масло «Масло Крсетьян сл/слив несол 72,5% 180г фол (Мол Благодать) составляет 151 рубль 69 копеек за 1 штуку, похищено 14 штук на сумму 2 123 рубля 66 копеек; 2) масло сливочное «Масло Крестьянское сл/слив 72,5% 180г каш бум/уп (ФИО7)» составляет цене 187 рублей 66 копеек за 1 штуку похищено 12 штук на сумму 2 251 рубль 92 копейки; 3) масло сливочное «Белые Росы Масло крест слад/слив 72,5% 180г фол (АлапаевМЗ)» составляет 149 рублей 37 копеек за 1 штуку похищено 6 штук на сумму 896 рублей 22 копейки. Общая стоимость похищенного товара составляет 5 271 рублей 80 копеек, принадлежащие АО «Тандер».

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т.2 л.д. 115-118), следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии данного диска в нем обнаружены 2 файла. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241118-WA0033» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12 часов 53 минуты. Камера направлена на выход из магазина. В этот момент из помещения магазина выбегает мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки. В руках у мужчины черный полимерный пакет. При воспроизведении и просмотре файла «VID 20241118-WA0034» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12 часов 52 минуты. Камера направлена на вход в молочный отдел магазина «Магнит». Видно, что у витрины холодильника спиной к камере стоит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки. В руках у мужчины черный полимерный пакет, в который он складывает товарно-материальные ценности, которые берет из витрины-холодильника. На этом запись прерывается.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. 2 л.д. 136-138) следует, что она работает в должности продавца магазина «Магнит-Ирий», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, была ее рабочая смена, она находилась в торговом зале вышеуказанного магазина, когда около 12 часов 53 минут увидела, что к выходу из магазина быстрым шагом направляется гр-г ФИО13, при этом в руках у Е. был полимерный пакет черного цвета. При этом Е. не остановился на кассе магазина и не оплатил товар. Она поняла, что ФИО13 похитил товарно-материальные ценности в магазине. Сам момент хищения она не видела, действовал Е. тайно. Но поскольку ФИО13 вышел со стороны молочного отдела, поэтому она поняла, что он скорее всего похитил сливочное масло, об этом она и сообщила товароведу магазина ФИО11 Личность Е. Е. известна им поскольку ранее он совершал множественные хищения в различных магазинах 

<

адрес>, о данных фактах им известно от других продавцов. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) масло сливочное «Масло Крестьян сл/слив несол 72,5% 180г фол (Мол Благодать) в количестве 14 пачек по цене 151 рубль 69 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 123 рубля 66 копеек; 2) масло сливочное «Масло Крестьянское сл/слив 72,5% 180г каш бум/уп (Ирбитский МЗ)» в количестве 12 пачек по цене 187 рублей 66 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 2 251 рубль 92 копейки; 3) масло сливочное «Белые Росы Масло крест слад/слив 72,5% 180г фол (ФИО12)» в количестве 6 пачек по цене 149 рублей 37 копеек за 1 пачку, а всего на сумму 896 рублей 22 копейки; а всего на общую сумму 5 271 рубль 80 копеек, с учетом налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер». Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е. АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 271 рубль 80 копеек. До настоящего времени причиненный материальный ущерб магазину ФИО13 не возместил.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он проходит службу в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской» с 2019 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. Ему в производство поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, гр. ФИО13. В ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, была изъята запись камер видеонаблюдения, просмотрев которую он в указанном мужчине узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшей ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. № следует, что она работает в должности директора магазина «Магнит Косметик» «Чакра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, входящего в АО «Тандер». На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором филиала АО «Тандер» в 

<

адрес> ФИО22, она представляет интересы АО «Тандер» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре архива видеонаблюдения торгового зала магазина «Магнит Косметик» «Чакра» по адресу: 

<

адрес>, ей был обнаружен факт хищения товарно-материальных ценностей, а именно шампуней совершенный ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут Е. Е.А. В ходе просмотра записи камер видеонаблюдения в указанном магазине, она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 14 минут в отдел с шампунями магазина «Магнит Косметик» по вышеуказанному адресу зашел ФИО13, личность которого ей знакома, поскольку ранее несколько лет назад, он совершил хищение в их магазине. По данному поводу было возбуждено уголовное дело. Е. был одет в черную куртку, на голове капюшон от курки, черные брюки и черные кроссовки. ФИО13 руками стал брать шампуни «Хеден Шолдерс» с торгового прилавка и складывать их себе в куртку, за лацкан одежды. После чего Е. Е.А. вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их. В этот момент она была в подсобном помещении, а второй сотрудник обслуживала покупателей, поэтому торговый зал на некоторое время остался без контроля. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1 Основной уход для нормальных волос 400мл» стоимостью 527 рублей 45 копеек; 2) шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1 Ментол 6х400+ЭнерОк 3х400 МиксК» в количестве 2-х штук по цене 527 рублей 45 копеек за 1 штуку, на сумму 1 054 рубля 90 копеек; 3) шампуня «HEAD&SHOULDERS ПрПерх Old Spise 400мл» в количестве 2-х штук по цене 527 рублей 45 копеек за 1 штуку, на сумму 1 054 рубля 90 копеек; 4) шампунь «HEAD&SHOULDERS Осн уход д/норм волос 400мл» в количестве 3-х штук по цене 527 рублей 45 копеек за 1 штуку, на сумму 1 582 рубля 35 копеек; 5) шампуня «HEAD&SHOULDERS Цитрус Свежесть 400 мл» стоимостью 527 рублей 45 копеек; а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 747 рублей 05 копеек принадлежащие АО «Тандер». Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е.А. АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 4747 рублей 05 копеек. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара мы не можем, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>), следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 14 минут, находясь в магазине «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 4747 рублей 05 копеек.

Из рапорта помощника оперативного дежурного ОМВД России «Режевской» мл. сержанта полиции ФИО24 зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты> следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут в дежурную часть ОМВД России «Режевской» от ФИО14, проживающей 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит-Косметик» произошло хищение ТМЦ.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т№) объектом осмотра является помещение магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в здание оснащен двумя пластиковыми дверями. Прямо от входа в магазин расположены торговые витрины с товарами. Справа от входа в магазин расположен торговый зал с торговыми стеллажами и товарами. Также с правой стороны от входа вдоль стены расположены кассовые аппараты. В торговом зале магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, расположены камеры видеонаблюдения за торговым залом. В ходе осмотра места происшествия с камер видеонаблюдения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ. Видеозаписи перекопированы на СD-RW диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью.

Согласно справки об ущербе (т. № счет-фактур № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т№ стоимость: 1) шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1 Основной уход для нормальных волос 400мл» составляет 527 рублей 45 копеек за 1 штуку; 2) шампуня «HEAD&SHOULDERS 2в1 Ментол 6х400+ЭнерОк 3х400 МиксК» составляет 527 рублей 45 копеек за 1 штуку, похищено 2 штуки на сумму 1 054 рубля 90 копеек; 3) шампуня «HEAD&SHOULDERS ПрПерх Old Spise 400мл» составляет 527 рублей 45 копеек за 1 штуку похищено 2 штуки, на сумму 1 054 рубля 90 копеек; 4) шампуня «HEAD&SHOULDERS Осн уход д/норм волос 400мл» составляет 527 рублей 45 копеек за 1 штуку похищено 3 штуки, на сумму 1 582 рубля 35 копеек; 5) шампуня «HEAD&SHOULDERS ЦитрусСвежесть 400 мл» составляет 527 рублей 45 копеек за 1 штуку; а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 4 747 рублей 05 копеек, принадлежащие АО «Тандер», с учетом НДС.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т

<

данные изъяты>), следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Магнит-Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии данного диска в нем обнаружены один файл. При воспроизведении и просмотре файла звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 15 часов 14 минут. Камера направлена на отдел с шампунями. В 15 часов 15 минут, мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки берет руками с торгового прилавка, расположенного с правой стороны девять шампуней, которые он прячет за лацкан своей куртки. После чего в 15 часов 16 минут мужчина направляется к выходу из отдел..

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он проходит службу в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской» с 2019 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. Ему в производство поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Магнит-Косметик» по адресу: 

<

адрес>, ФИО13. В ходе осмотра места происшествия в помещении магазина была изъята запись камер видеонаблюдения, просмотрев которую он в указанном мужчине узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО15 суду пояснил, что он работает в должности менеджера по безопасности АО «Продторг», куда входит сеть магазинов «Чижик», расположенных в различных городах 

<

адрес>, в том числе в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №5, управляющей магазином «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно, что около 15 часов 42 минут, из торгового зала вышеуказанного магазина ФИО13 совершил хищение товарно-материальных ценностей. Свидетель №5 рассказала ему, что после сообщения ей покупателями о совершенном факте хищения товарно-материальных ценностей, она сразу выбежала из магазина и побежала вслед за мужчиной, в котором она узнала ФИО13. Личность Е. Е. знакома им, поскольку он ранее в других магазинах города Реж совершал хищения товарно-материальных ценностей. Со слов Свидетель №5 она забежала за Е. в подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на лестничном пролете между 2 и 3 этажами увидела черную пластиковую корзину магазина «Чижик» с товарно-материальными ценностями. Со слов Свидетель №5 она подошла к корзине и увидела, что с верхних этажей к корзине спускается молодой человек по фамилии Е.. После чего она взяла корзину с товарно-материальными ценностями и ушла из указанного подъезда обратно в магазин, таким образом, забрала похищенное Е. Е. имущество. Однако возвращено было не все имущество похищенное Е., поскольку в корзине 22 пачки сливочного масла отсутствовали. Таким образом, исковые требования к Е. поддерживает на сумму 4378 руб. 00 коп. Им были просмотрены записи камер видеонаблюдения, на которых он опознал ФИО13, который совершил хищение товара. Свидетель №5 в тот же день обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения товара. 

Из заявления Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности мужчину по фамилии Е., который ДД.ММ.ГГГГ похитил товарно-материальные ценности из магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>.

Из рапорта помощника оперативного дежурного ОМВД России «Режевской» мл. сержанта полиции ФИО25, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России «Режевской» от Свидетель №5, проживающей 

<

адрес>, поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Чижик» Е. похитил ТМЦ.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ объектом осмотра является помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При входе в помещение торгового зала с правой стороны расположен стеллаж с разного рода кондитерской продукцией. За ним идет стеллаж с хлебобулочной продукцией, далее идет стеллаж с фруктами и овощами. Напротив расположен стеллаж с различной продукцией, а именно: закусками, чайной и кофейной продукцией, а также быстрым питанием и содержащие продукты с молочными сливками. Далее идет холодильное оборудование, прямо расположенное от входной группы, где в правом нижнем углу были похищены две коробки с маслом сливочным «Светаево». Далее на расстоянии 10 метров напротив стеллажа с бакалейной продукцией расположен стеллаж с различной парфюмерией и бытовыми повседневными товарами, где с верхней полки, с правой стороны из второго ряда справа были похищены мужские дезодоранты пять штук «Олд Спайс» красного цвета, упаковка в количестве 6 штук дезодорантов «АКС», а также дезодорант-антиперсперанта марки «Рексона» в количестве 12 штук. В результате осмотра места происшествия изъят один отрезок СДП со следом обуви. Также в ходе осмотра места происшествия с камер видеонаблюдения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справки об ущербе (т. №), товарно-транспортных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.№ стоимость: 1) дезодоранта «Old Spise Whitewater 50 мл» составляет 329 рублей 00 копеек за 1 штуку похищено 5 штук на сумму 1645 рублей 00 копеек; 2) дезодоранта « AXE Dark Temptation 150 мл» составляет цене 279 рублей 00 копеек за 1 штуку похищено 6 штук на сумму 1674 рубля 00 копеек; 3) дезодоранта «Рексона антиперсперант аэрозоль 150 мл» составляет 199 рублей 00 копеек за 1 штуку похищено 12 штук на сумму 2388 рублей 00 копеек;4) масло сливочное высшего сорта «Традиционное сладко-сливочное несоленое Светаево 82,5% 180 гр» составляет 199 рублей 00 копеек за 1 штуку похищено 46 штук на сумму 9154 рубля 00 копеек; а всего на общую сумму 14861 рубль 00 копеек, по цене реализации принадлежащие АО «Продторг».

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т№ следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20241201-WA0180» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на витрину-холодильник торгового зала магазина «Чижик». Дата и время не просматриваются. На изображении зафиксировано, что в помещении молочного отдела магазина находится мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в черную куртку, на голове черная кепка, на руках черные перчатки, на ногах черные брюки и черные ботинки. Мужчина берет с нижней полки витрины-холодильника две упаковки масла и кладет их в черную корзину для продуктов. Уходит из отдела. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20241201-WA0180» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на торговые стеллажи в торговом зале магазина, где стоят дезодоранты. Дата и время не просматриваются. На изображении зафиксирован мужчина высокого роста, худощавого телосложения. На мужчине надета куртка черного цвета, на голове кепка, на руках перчатки черного цвета. Мужчина руками берет с полки сначала шесть дезодорантов «Акс» черного цвета, кладет их в корзину, затем пять дезодорантов «Олд Спайс», кладет их в корзину, а также две упаковки по шесть дезодорантов «Рексона». На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20241201-WA0187» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на вход в торговый зал магазина «Чижик». При входа находится кассовая зона, далее слева и справа расположены торговые стеллажи. Дата и время не просматриваются. На изображении зафиксирован мужчина высокого роста, худощавого телосложения. На мужчине надета куртка черного цвета, на голове кепка и капюшон от куртки, на руках перчатки черного цвета. Мужчина берет пластиковую корзину для продуктов и с ней проходит в торговый зал. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20241201-WA0188» из торгового зала выходит мужчина высокого роста, худощавого телосложения. На мужчине надета ветровка черного цвета, капюшон от куртки, штаны черного цвета, на ногах ботинки черного цвета. В руках у мужчины корзина черного цвета, внутри которой находятся товарно-материальные ценности. Мужчина направляется к выходу из магазина, не оплачивая стоимость товарно-материальных ценностей на кассе, запись прерывается.

Свидетель Свидетель №5 суду пояснила, что она работает в должности управляющей магазином «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 45 минут, к ней подошел неизвестный покупатель, данные которого она сообщить дознанию не может, и сообщил, что из их магазина с полной корзиной продуктов вышел молодой человек, при этом за продукты на кассе не рассчитался. Она сама не видела момент хищения и не видела, как молодой человек выходил из магазина с продуктами. В этот момент она стояла на кассе и обслуживала покупателей, поэтому не видела, как молодой человек совершил хищение. После того, как ей сказали об этом, она сразу выбежала из магазина, но мужчину не было видно. Она повернула за угол дома 

<

адрес> в 

<

адрес> и увидела, что впереди нее быстро идет мужчина высокого роста, в черной куртке. Она окрикнула мужчину. На ее слова мужчина обернулся. На ней была одета спецодежда магазина «Чижик». Увидев ее, мужчина ничего не ответил, а еще быстрее побежал к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она увидела, что ФИО13 забежал в крайний правый подъезд 

<

адрес> в 

<

адрес>, поэтому она последовала за ним. Около подъезда стояли два мальчика в возрасте примерно 8 лет. Она попросила мальчиков открыть дверь подъезда. При этом один из мальчиков позвонил в дверь домофона и попросил маму открыть двери. После того, как она вошла в подъезд, поднялась по лестничному пролету до 2 этажа и на лестничном пролете между 2 и 3 этажами увидела черную пластиковую корзину магазина «Чижик» с товарно-материальными ценностями. Она подошла к корзине и увидела, что с верхних этажей к корзине спускается молодой человек по фамилии ФИО13. Поскольку она на тот момент не знала, что именно похитил Е., то взяла корзину с товарно-материальными ценностями и ушла из указанного подъезда обратно в магазин. На верхние этажи она не поднималась и не проверяла успел там выложить что-то Е. или нет. Когда она пришла обратно в магазин «Чижик», то просмотрела записи камер видеонаблюдения, на которых было зафиксировано хищение. Предполагает, что Е. 22 штуки масла успел поднять этажом выше. Также она вернула в магазин все дезодоранты похищенные Е.. Таким образом, исковые требования к Е. ООО «Продторг» предъявляет на сумму 4378 рублей 00 копеек.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. № следует, что он проходит службу в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской». Зв ним закреплен административный участок №. ДД.ММ.ГГГГ ему в производство поступил материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ товарно-материальных ценностей из помещения магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой ДД.ММ.ГГГГ была изъята запись камер видеонаблюдения, с моментом хищения, на которой зафиксировано, что в 15 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении отдела бытовой химии зашел мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в черную куртку, на голове черная кепка, на руках черные перчатки, на ногах черные брюки и черные ботинки. который взял с торгового прилавка и положил в корзину для покупок шесть дезодорантов «АКС», пять дезодорантов «Олд Спайс», и двенадцать дезодорантов «Рексона». После чего в 15 часов 42 минуты мужчина прошел в молочной отдел магазина, где с нижней полки витрины-холодильника взял две упаковки масла и положил их в черную корзину для продуктов. После чего мужчина держа корзину для покупок в руках, в которой находились товарно-материальные ценности вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их. В указанном мужчине он опознал ФИО13. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) дезодоранты «Old Spise Whitewater» в количестве 5 штук по цене 329 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 1645 рублей 00 копеек; 2) дезодоран « AXE Dark Temptation» в количестве 6 штук по цене 279 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 1674 рубля 00 копеек; 3) дезодорант «Рексона антиперсперант аэрозоль» в количестве 12 штук по цене 199 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 2388 рублей 00 копеек; 4) масло сливочное высшего сорта «Традиционное сладко-сливочное несоленое Светаево 82,5%» по 180 гр в количестве 46 штук по цене 199 рублей 00 копеек за 1 штуку на сумму 9154 рубля 00 копеек; а всего на общую сумму 14861 рубль 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг», чем АО «Продторг» был причинен материальный ущерб. Однако сотруднику магазина Свидетель №5, удалось вернуть часть похищенного Е. Е.А. имущества: а именно 24 пачки сливочного масла «Светаево», дезодорант «AXE Dark Temptation» в количестве 6 штук, дезодорант «Рексона антиперсперант аэрозоль» в количестве 12 штук, дезодорант «Old Spise Whitewater» в количестве 5 штук. Не возвращенными остались только 22 пачки сливочного масла «Светаево». В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ, часть похищенного Е. имущества из магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, было возвращено ФИО26, поэтому материальный ущерб причиненным Е. преступлением был возмещен частично. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены мной в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. № следует, что она работает в должности специалиста по оперативным потерям департамента предотвращения потерь сети магазинов «Монетка», входящих в ООО «Элемент-Трейд» городов Реж-

<

адрес>. На основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ФИО21, она представляю интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время она просматривала архив записи камер видеонаблюдения в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, и увидела, как в 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, Е. Е.А., находясь в отделе с бакалейной продукцией, взял с торгового прилавка и положил в пластиковую корзину для продуктов шесть банок кофе разных видов, а также два больших фольгированных пакета кофе «Монарх». После чего Е. Е.А. вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их вместе с пластиковой корзиной. Одет Е. был в черную куртку, на голове капюшон, черные брюки и черные ботинки. Личность Е. Е. знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в указанном магазине, по указанным фактам они обращались в полицию, были возбуждены уголовные дела, направлены в суд. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) кофе растворимый Бушидо Ориджинал сублимированный с/б 100 гр в количестве двух штук по цене 514 рублей 88 копеек за 1 штуку на сумму 1029 рублей 76 копеек; 2) кофе растворимый ФИО8 Голд с/б 190 гр в количестве 3 штук по цене 343 рубля 07 копеек на сумму 1029 рублей 21 копейка; 3) кофе растворимый Карт Нуар натуральный сублимированный с/б 95 гр в количестве 1 штуки по цене 344 рубля 85 копеек; 4) кофе Якобс Монарх зерно ф/п 800 гр в количестве 2 штук по цене 688 рублей 81 копейка на сумму 1377 рублей 62 копейки, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 3781 рубль 44 копейки, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным товаром Е. Е.А. с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 3781 рубль 44 копеек. Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара они не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. От хищения Е. Е.А. пластиковой корзины для покупателей материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд» не причинен, материальной оценке корзина не подлежит, оценивать ее не желают Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения товарно-материальных ценностей, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 57 минут, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ, на общую сумму 3781 рубль 44 копейки, с учетом НДС, чем причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 3781 рубль 44 копейки.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№) объектом осмотра является помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую входную группу. При входе слева расположен вход в торговый зал, где расположена стеллажи с товарно-материальными ценностями. За стеллажами с правой стороны также расположены стеллажи с ТМЦ, а именно кофе. Стеллаж имеет 6 полок. В ходе осмотра места происшествия с камер видеонаблюдения была изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справки об ущербе (т. № акта о недостаче товаров от ДД.ММ.ГГГГ (т№), приходных накладных от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т№) из торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>: 1) кофе «Кофе растворимый Бушидо Ориджинал сублимированный с/б 100 гр» в количестве 2 штук стоимостью 514 рублей 88 копеек за 1 штуку на сумму 1029 рублей 76 копеек; 2) кофе «Кофе растворимый ФИО8 Голд с/б 190 гр» в количестве 3 штук стоимостью 343 рубля 07 копеек за 1 штуку на сумму 1029 рублей 21 копейка; 3) кофе «Кофе растворимый Карт Нуар натуральный сублимированный с/б 95 гр» в количестве 1 штуки стоимостью 344 рубля 85 копеек; 4) кофе «Кофе Якобс Монарх зерно ф/п 800 гр» в количестве 2 штук стоимостью 688 рублей 81 копейки за 1 штуку на сумму 1377 рублей 62 копейки, а всего на общую сумму 3781 рубль 44 копейки, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»..

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т№), следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При открытии обнаружены три файла. При воспроизведении и просмотре файла «ch1_20241129145850» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14 часов 58 минут. Камера направлена на выход из магазина «Монетка». В этот момент из помещения торгового зала магазина «Монетка» к выходу быстрым шагом идет мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки. В руках у мужчины пластиковая корзина зеленого цвета, в которой находятся товарно-материальные ценности банки с кофе и два больших пакета с кофе. Мужчина выходит из магазина не оплачивая стоимость товарно-материальных ценностей на кассе, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «ch7_20241129145800» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14 часов 58 минут. Камера направлена торговый стеллаж бакалейного отдела магазина «Монетка». В этот момент в помещение отдела заходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на руках черные перчатки, на ногах черные брюки и ботинки. Мужчина берет с полки шесть банок стеклянных разного кофе и два больших зеленых пакета кофе «Монарх», все это он положил в пластиковую корзину зеленого цвета. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «ch16_2024112914561» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 14 часов 56 минут. Камера направлена на входные двери магазина «Монетка». В этот момент в помещение магазина заходит мужчина худощавого телосложения, высокого роста, одет в черную куртку, на голове капюшон от куртки, на ногах черные брюки и ботинки. Мужчина проходит в помещение торгового зала. На этом запись прерывается.

Свидетель Свидетель №2, суду пояснил, следует, что он работает в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской» с 2019 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. Ему в производство поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО13. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята запись камер видеонаблюдения с моментом хищения ДД.ММ.ГГГГ. В мужчине на видеозаписи он узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Режевского судебного района Свердловской области от 29 августа 2024 года, 29 августа 2024 года, 29 августа 2024 года, 29 августа 2024 года Е. Е.А. признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и по каждому постановлению ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т. № Наказание по ним отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний представителя потерпевшей ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т. №) следует, что она работает в должности специалиста по оперативным потерям департамента предотвращения потерь сети магазинов «Монетка», входящих в ООО «Элемент-Трейд» городов Реж-Артемовский Свердловской области. На основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ФИО21, она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ она просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра записи она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут в помещение вышеуказанного магазина зашел ФИО13, личность которого ей знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в указанном магазине. Е. был одет в черную куртку с капюшоном, который был одет у него на голову, черные брюки и черные кроссовки. Зайдя в магазин, Е. прошел к стеллажу с кофе, развернул черный полимерный пакет. Со стеллажа Е. взял рукой 8 стеклянных банок кофе и положил их в находящийся при нем черный пакет. После чего Е. Е. тут же вышел из магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение 8 банок кофе растворимого: 1) кофе «Кофе растворимый Амбассадор Платинум натуральный с/б 95г.» в количестве 5 банок по цене 199 рублей 60 копеек за 1 банку, на сумму 998 рублей 00 копеек; 2) кофе «Кофе Амбассадор растворимый в гранулах с/б 190г» в количестве 2 банок по цене 340 рублей 24 копейки за 1 банку, а всего на сумму 680 рублей 48 копеек; 3) кофе «Кофе Fresco Arabica Blend растворимый ст/б 100г.» в количестве 1 банки стоимостью 204 рубля 51 копейка; а всего на общую сумму 1 882 рубля 99 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд». Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 1882 рубля 99 копеек. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ годя, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № следует, что она просит привлечь к установленной законом ответственности гражданина ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 19 минут, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ: кофе «Кофе Амбассадор растворимый в гранулах с/б 190г» стоимостью 340 рублей 24 копейки в количестве 2 штук,кофе «Кофе растворимый Амбассадор Платинум натуральный с/б 95г.» стоимостью 199 рублей 60 копеек в количестве 5 штук по цене за 1 штуку, кофе «Кофе Fresco Arabica Blend растворимый ст/б 100г.» стоимостью 204 рубля 51 копейка в количестве 1 штуки; всего на общую сумму 1 882 рубля 99 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд» с учетом НДС.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т№) объектом осмотра является помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую входную группу. При входе с левой стороны имеется стеллаж с кофе. Данный стеллаж имеет 6 полок, на которых расположено кофе. В ходе осмотра места происшествия с камер видеонаблюдения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ. Видеозаписи перекопированы на CD-RW диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью.

Согласно справки об ущербе (т. № акта о недостаче товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. № приходных накладных № WI 30255711818 от ДД.ММ.ГГГГ, WI 3025781863 от ДД.ММ.ГГГГ (том № из торгового зала магазина «Монетка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выявлена недостача: 1) кофе «Кофе Амбассадор растворимый в гранулах с/б 190г» в количестве 2 штук по цене 340 рублей 24 копейки за 1 штуку, на сумму 680 рублей 48 копеек; 2) кофе «Кофе Fresco Arabica Blend растворимый ст/б 100г.» в количестве 1 штуки по цене 204 рубля 51 копейки; 3) кофе «кофе растворимый Амбассадор Платинум натуральный с/б 95г.» в количестве 5 штук по цене 199 рублей 60 копеек за 1 штуку на сумму 998 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 1 882 рубля 99 копеек с учетом НДС, принадлежащие ООО «Элемент-трейд». Итого похищено товаров на сумму 1882 рубля 99 копеек с учетом НДС.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (т№), следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При воспроизведении и просмотре файла «SLYA 1493» звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12 часов 19 минут 18 секунд. Камера направлена на торговый стеллаж с кофе торгового зала магазина «Монетка». На изображении зафиксировано, что в помещение бакалейного отдела магазина заходит мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в черную удлиненную куртку, на голове черная кепка и капюшон от куртки, на ногах черные брюки и черные ботинки. Мужчина подходит к торговому стеллажу с кофе, разворачивает полимерный пакет черного цвета. После чего мужчина берет с полки торгового стеллажа 8 стеклянных банок с кофе и складывает их в черный полимерный пакет. Уходит из отдела. На этом запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VRB18740» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на торговые стеллажи в торговом зале магазина, где стоят дезодоранты. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12 часов 19 минут 07 секунд. На изображении зафиксирован мужчина высокого роста, худощавого телосложения. На мужчине надета куртка черного цвета, на голове кепка, на ногах черные брюки и черные ботинки. В вышеуказанное время мужчина заходит в помещение магазина «Монетка» и проходит в торговый зал. В 12 часов 20 минут 06 секунд вышеуказанный мужчина с черным пакетом в руках направляется к выходу из магазина, не оплачивая стоимость товарно-материальных ценностей на кассе, запись прерывается.

Свидетель Свидетель №2, суду пояснил, следует, что он работает в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской» с 2019 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. Ему в производство поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, гр. ФИО13. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята запись камер видеонаблюдения с моментом хищения ДД.ММ.ГГГГ. В мужчине на видеозаписи он узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, ранее он привлекался неоднократно к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Из показаний представителя потерпевшей ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т№) следует, что она работает в должности специалиста по оперативным потерям департамента предотвращения потерь сети магазинов «Монетка», входящих в ООО «Элемент-Трейд» городов Реж-

<

адрес>. На основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ФИО21, она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, суде, прокуратуре в рамках административного, уголовного и гражданского судопроизводства. ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре архива видеонаблюдения торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ей был обнаружен факт хищения товарно-материальных ценностей, совершенный ДД.ММ.ГГГГ Е. Е.А. В ходе просмотра записи она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 33 минуты в помещение вышеуказанного магазина зашел ФИО13, личность которого ей знакома, поскольку ранее он неоднократно совершал хищения в указанном магазине. Е. был одет в черную куртку, на голове черную кепку, черные брюки и черные кроссовки. Зайдя в магазин, Е. прошел в отдел молочной продукции, где в 10 часов 34 минуты с торгового стеллажа взял две пачки сыра и положил их в карманы своей куртки. После чего Е. Е.А. прошел в отдел бакалейной продукции, откуда взял с полки и положил в свою куртку четыре банки растворимого кофе. После чего Е. Е.А. вышел из магазина не оплатив товарно-материальные ценности, похитив их. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО13 совершил хищение: 1) кофе «Кофе растворимый FRESCO Arabica Blend с/б 190г.» в количестве 4 банок по цене 325 рублей 43 копейки за 1 банку, а всего на сумму 1 301 рубль 72 копейки; 2) сыр «Сыр Российский особый 50% 200г. Белоруссия PL БЗМЖ» в количестве 2 пачек по цене 125 рублей 21 копейка за 1 пачку, а всего на сумму 250 рублей 42 копейки; а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 552 рубля 14 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-трейд». Сумма ущерба указана с учетом налога на добавленную стоимость. Таким образом гр. Е. Е.А. ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на общую сумму 1552 рубля 14 копеек. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО13 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Причиненный материальный ущерб Е. не возместил до настоящего времени.

Из заявления ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ годя, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т№), следует, что она просит привлечь к установленной законом ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 33 минут, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ: кофе «Кофе растворимый FRESCO Arabica Blend с/б 190г.» в количестве 4 штук по цене 325 рублей 43 копейки за 1 банку, сыр «Сыр Российский особый 50% 200г. Белоруссия PL БЗМЖ» в количестве 2 штук по цене 125 рублей 21 копейка за 1 пачку, а всего а всего на общую сумму 1 552 рубля 14 копеек, с учетом НДС принадлежащие ООО «Элемент-трейд».

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№) объектом осмотра является помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую входную группу. Вход в магазин осуществляется через пластиковую входную группу. При входе с левой стороны расположен вход в торговый зал, где имеются стеллажи с товарно-материальными ценностями. Стеллаж с кофе имеет 6 полок, на второй полке сверху вниз располагалось похищенное кофе. Далее имеется холодильное отделение, где имеются товарно-материальные ценности, а именно сыр. Данный стеллаж имеет 6 полок, на второй полке сверху вниз располагался похищенный сыр. В ходе осмотра места происшествия была изъята запись камер видеонаблюдения ха ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справки об ущербе (т. № акта о недостаче товара от ДД.ММ.ГГГГ (т. №), приходных накладных № WI 3026161030 от ДД.ММ.ГГГГ, WI 3026136032 от ДД.ММ.ГГГГ (том № в ходе хищения ТМЦ ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Монетка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выявлена недостача: 1) кофе «Кофе растворимый FRESCO Arabica Blend с/б 190г.» в количестве 4 банок стоимостью 325 рублей 43 копейки за 1 банку, на сумму 1 301 рубль 72 копейки; 2) сыр «Сыр Российский особый 50% 200г. Белоруссия PL БЗМЖ» в количестве 2 пачек стоимостью 125 рублей 21 копейка за 1 пачку на сумму 250 рублей 42 копейки; а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 552 рубля 14 копеек, с учетом НДС. принадлежащие ООО «Элемент-трейд».

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему (№), следует, что объектом осмотра в нем является CD-RW диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятой в ходе осмотра места происшествия – магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При воспроизведении и просмотре файла звуковое сопровождение отсутствует. Имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10 часов 33 минуты. Камера направлена на вход в магазин «Монетка», в этот момент в помещение магазина входит мужчина в черной куртке и кепке черного цвета на голове. Далее в 10 часов 34 минуты мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в черную удлиненную куртку, на голове черная кепка, на ногах черные брюки и черные ботинки проходит в отдел с молочной продукцией, где руками берет две пачки сыра и прячет их в левый и правый карман куртки. Далее в 10 часов 34 минуты 49 секунд, на изображении зафиксировано, что в помещение бакалейного отдела магазина заходит мужчина высокого роста, худощавого телосложения, одет в черную удлиненную куртку, на голове черная кепка, на ногах черные брюки и черные ботинки. Мужчина подходит к торговому стеллажу с кофе. После чего мужчина берет с полки торгового стеллажа 4 стеклянных банок с кофе и прячет их во внутрь куртки, за лацкан одежды. В 10 часов 35 минут мужчина направляется к выходу из магазина, не оплачивая стоимость товарно-материальных ценностей на кассе, запись прерывается. На этом запись прерывается.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он работает в должности участкового-уполномоченного ОМВД России «Режевской» с 2019 года по настоящее время. За ним закреплен административный участок №. Ему в производство поступил материал проверки по факту хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес> ФИО13. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого была изъята запись камер видеонаблюдения с моментом хищения ДД.ММ.ГГГГ, на которой было зафиксировано хищение, совершенное мужчиной. В указанном мужчине он узнал ФИО2, ранее неоднократно судимого, в том числе и за хищения товарно-материальных ценностей из магазинов города Реж. Руководством магазина была представлена справка о причиненном материальном ущербе. В связи с тем, что в действиях Е. Е.А. усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, ранее он привлекался неоднократно к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, материал проверки и диск с видеозаписью были направлены им в ОД ОМВД России «Режевской» для принятия решения о возбуждении уголовного дела.

Анализируя исследованные доказательства, проверив и оценив их, каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности - их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Е. Е.А. в судебном заседании не оспаривал фактические обстоятельства преступлений, изложенные в предъявленном ему обвинении, подтвердил свои показания, данные при производстве дознания. 

Суд, оценивая показания Е. Е.А., в которых он изобличает себя в совершении преступлений, приходит к выводу, что они объективно подтверждены совокупностью доказательств, собранными стороной обвинения, полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона: показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами. Сообщенные Е. Е.А. сведения об обстоятельствах совершения преступлений последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, он описал такие обстоятельства совершения хищений, которые не могли стать ему известны иначе, как при личном участии в них. 

В связи с изложенным, показания Е. Е.А. могут быть положены в основу обвинительного приговора как достоверные и допустимые, наряду с иными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших, свидетелей у суда не имеется. Причин оговора подсудимого кем-либо из допрошенных лиц либо его самооговора не установлено. 

При совершении хищений подсудимому был ясен преступный характер завладения чужим имуществом, умысел его был корыстным, направленным на завладение чужим имуществом, что им и было достигнуто. 

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ, Е. Е.А. на момент совершения инкриминируемых преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ), считается лицом, подвернутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Объем похищенного и его стоимость подтверждены показаниями представителей потерпевших, документами о размере и стоимости похищенных товарно-материальных ценностей. 

Таким образом, суд находит вину Е. Е.А. установленной и квалифицирует его действия по каждому из эпизодов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; а по каждому из эпизодов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Представителем потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» ФИО20 заявлены исковые требования о взыскании с Е. Е.А. в пользу ООО «Элемент-Трейд» причиненного ущерба в результате хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ всего в сумме 12 925 руб. 66 коп. (т№

Представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО14, ФИО11 заявлены исковые требования о взыскании с Е. Е.А. в пользу АО «Тандер» причиненного ущерба в результате хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ всего в сумме 10 018 руб. 85 коп (т№

Представителем потерпевшего ООО «Союз Святого ФИО4» ФИО9 заявлены исковые требования о взыскании с Е. Е.А. в пользу ООО «Союз Святого ФИО4» причиненного ущерба в результате хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ всего в сумме 14 889 руб. 29 коп. (т.№

Представителем потерпевшего АО «Продторг» ФИО15 заявлены исковые требования о взыскании с Е. Е.А. в пользу АО «Продторг» причиненного ущерба в результате хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4378 руб. 00 коп. (т№

Имеющиеся в материалах дела доказательства вины Е. Е.А., а также доказательства размера причиненного ООО «Элемент-Трейд», ООО «Союз Святого ФИО4», АО «Продторг», АО «Тандер» ущерба, позволяют суду признать вышеуказанные исковые требования основанными на законе, и подлежащими удовлетворению в заявленной сумме в соответствии с положением ст. 1064 ГК РФ.

При назначении вида и меры наказания Е. Е.А. судом учитываются положения ст.ст. 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно письменных материалов дела, Е. Е.А. характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, с 

<

данные изъяты> года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты> Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № (т.№ Е. Е.А. 

<

данные изъяты> Комиссия экспертов пришла к выводу, что в настоящее время Е. Е.А. может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, что в совокупности с его адекватным поведением в судебном заседании, дает возможность суду не сомневаться в его вменяемости по отношению к совершенным им преступлениям и способности нести ответственность за свои действия.

Е. Е.А. имеет постоянное место жительства и регистрации, женат, но проживал гр. ФИО17 без регистрации брака, с которой имеет совместного ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально трудоустроен не был, на воинском учете не состоит, со слов виновного, имеет ряд хронических заболеваний без установления группы инвалидности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, по каждому из вышеуказанных эпизодов, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает то, что Е. Е.А. вину признал, в содеянном раскаялся, не удовлетворительное состояние здоровья виновного, содержание сожительницы и ребенка; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, по вышеуказанным эпизодам, как активное способствование расследованию преступления («и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), суд не усматривает, поскольку, из заявлений представителей потерпевших, их показаний и показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, проводивших проверку по сообщениям по фактам совершенных хищений товарно-материальных ценностей из вышеуказанных магазинов, следует, что Е. Е.А. им был ранее знаком, как лицо, неоднократно совершающее хищение товаров из магазинов, и при просмотре видеозаписей с камер видео наблюдений, установленных в магазинах на видео в мужчине, совершающим хищение ими был опознан гр. Е. Е.А. Так же одновременно с заявлениями о привлечении Е. Е.А. к ответственности, должностным лицам были представлены документы о размере похищенного имущества, т.е. на момент опроса Е. Е.А. им уже были известны обстоятельства, совершенных Е. Е.А. хищений. Какой-либо иной значимой для расследования уголовного дела информации Е. Е.А. должностным лицам правоохранительных органов, в производстве которых находились материалы проверок и вышеуказанного уголовное дело, не сообщал, а его признательные показания по делу судом учтены в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - как признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению суд согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ учитывает наличие в действиях Е. Е.А. рецидива преступлений, поскольку им совершены умышленные преступления и ранее он приговором мирового судьи судебного участка №1 Режевского судебного района Свердловской области от 06 апреля 2015 года, по которому в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, было назначено наказание с частичным сложением наказаний по приговорам Режевского городского суда Свердловской области от 27 октября 2014 года и 15 декабря 2014 года, по которым он осуждался за совершение умышленных преступлений средней тяжести и тяжкого к реальному лишению свободы, судимость за которые на момент совершения им настоящих преступлений не снята и не погашена в установленном законом порядке, что влечет назначение более строгого наказания на основании и в пределах УК РФ.

Принимая во внимание характер общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, степень их общественной опасности с учетом конкретных обстоятельств дела, учитывая вышеприведенные сведения о личности подсудимого, в том числе сведения об его семейном, материальном положении, поведении в быту, состоянии здоровья, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего, принимая во внимание, что на Е. Е.А. не оказало должного влияния наказание по предыдущему приговору, на путь исправления он не встал, совершил новые преступления в условиях рецидива, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое преступление в виде лишения свободы.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, свидетельствовали о возможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73, 53.1 УК РФ не имеется.

При этом, суд при назначении наказания по каждому преступлению учитывает положения ч.1, ч.2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований, с учетом сведений о личности подсудимого, для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

По мнению суда, назначение такого наказания будет отвечать целям и задачам уголовного законодательства и является достаточным для исправления осужденного. По убеждению суда иные альтернативные меры наказания не будут отвечать целям наказания, закрепленным в ст. 43 УК РФ. 

В силу положений п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывание наказания осужденному следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Так же суду надлежит выполнить положения ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении Е. Е.А. Режевским городским судом Свердловской области постановлен обвинительный приговор.

С учетом осуждения Е. Е.А. к лишению свободы, а также данных об его личности, в целях соблюдения установленного ст.75 УИК РФ срока, руководствуясь ст.ст.97, 99 УПК РФ, п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд считает, что на период до вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному следует избрать в виде заключение под стражу, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания под стражей в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ видеозаписи на девяти дисках, бумажный конверт со следом обуви надлежит хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 03 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 08 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 12 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 13 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 23 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 29 ноября 2024 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 05 ноября 2024) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 19 ноября 2024 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить Е. Е.А. наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Режевского городского суда Свердловской области от 27 декабря 2024 года, назначить Е. Е.А. окончательное наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Избрать Е. Е.А. меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять его под стражу в зале суда и содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания Е. Е.А. время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а также зачесть ему в срок отбытия наказания, наказание, отбытое им по приговору Режевского городского суда Свердловской области от 27 декабря 2024 года - со 02 декабря 2024 года по 20 марта 2025 года включительно.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Элемент-Трейд» ущерб в сумме 12 925 руб. 66 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Тандер» ущерб в сумме 10 018 руб. 85 коп.

Взыскать ФИО2 в пользу ООО «Союз Святого ФИО4» ущерб в сумме 14 889 руб. 29 коп. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Продторг» ущерб в сумме 4378 руб. 00 коп.

Вещественные доказательства по делу - видеозапись на девяти CD-RW дисках, бумажный конверт со следом обуви хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Режевской городской суд Свердловской области, с правом участия сторон в апелляционном рассмотрении дела и правом осужденного воспользоваться в суде апелляционной инстанции услугами адвоката по соглашению либо по назначению суда.

Приговор изготовлен печатным способом в полном объеме в совещательной комнате 21 марта 2025 года.

Председательствующий: А.С. Лихачева